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Ekstrakt

Obijektivat e punés me studentét jané:

* Kuptimi logjik i koncepteve bazé té projektimit, dizenjimit, ndértimit dhe funksionimit té rrjetave.

* Krahasimi i komunikimit human dhe komunikimit ne rrjeta kompjuterike.

* Njohja me dy modelet kryesore té rrjetave OSI dhe TCP/IP.

* Njohja me detajet e shtresave té dy modeleve té rrjetave pér té kuptuar funksionet dhe shérbimet e tyre.
* Njohja me pajisjet e ndryshme té rrjetit dhe tipet e mediave té transmetimit té té dhénave.

 Kuptimi logjik i skemave té adresimit.

Pérmbajtja e Programit

Népérmjet zhvillimit té oréve té leksioneve, seminareve dhe laboratoreve synohet gé studentet, té marrin
njohurité e nevojshme pér bazat e rrjetave kompjuterike.

Gjaté zhvillimit té seminareve theksi vendoset né pérséritjen, kuptimin logjik, konsolidimin e njohurive
teorike t& marra né leksione dhe mbi té gjitha zhvillimin e aftésisé pér zbatimin praktik té tyre. Gjaté
seancave laboratorike theksi vendoset né zbatimin praktik té njohurive té dhéna dhe familjarizimin me
aspekte teknologjike té teorisé sé rrjetave kompjuterike. Pér kété do té trajtohen dy modelet kryesore qé
pérdoren pér t& panifikuar dhe implementuar rrjetat: OSI dhe TCP/IP. Do té trajtohet gjithashtu
“shtresézimi” i rrjetit dhe do té ekzaminohen né detaje shtresat e OSI dhe TCP/IP pér té kuptuar funksionet
dhe shérbimet e tyre.

Programi i I1&ndés do té pérfshijé temat si mé poshté:
. Bota ku jetojmé dhe rrjetat kompjuterike.

. Komunikimi né rrjet.

. Funksionalitetet dhe protokollet e shtresés Application.
. Shtresa Transport e modelit OSI.

. Shtresa Network e modelit OSI.

. Adresimi i rrjetit — IPv4 P1.

. Adresimi i rrjetit — IPv4 P2.

. Shtresa Data Link.

. Shtresa Physical e modelit OSI.

10. Véshtrim i pérgjithshém mbi Ethernet-in P1.

11. Véshtrim i pérgjithshém mbi Ethernet-in P2.
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12. Planifikimi dhe kabllimi i rrjetave kompjuterike.
13. Pajisjet e rrjetave kompjuterike.

14. Dizenjimi i rrjetit kompjuterik.

15. Ndértimi i rrjetit kompjuterik.

Detyrime té Studentit dhe Forma e Kontrollit
* Detyré kursi 8-10 piké

* Puné laboratori 10 piké

* Quize 10-12 piké

* Provimi pérfundimtar 70 piké

Literatura

Literatura bazé

1. Bazat e Rrjetave Kompjuterike — Certifikata CCNA. Material i pérshtatur né shqip, E. Barolli, I. Kurti
2015

2. Network Fundamentals Module 1 — dilbert.hig.no/jonl/ccna/fundamentals course for CCNA certification
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